

证券代码:000900 证券简称:天健集团 公告编号:2025-40

深圳市天健(集团)股份有限公司

2025 第一季度报告

重要内容提示:
1.董事、监事及高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经审计
□是 ☒ 否
主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追补调整或重述以前年度会计数据
□是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
营业收入(元)	2,889,135,314.72	2,751,386,089.52	4.80%
归属于上市公司股东的净利润(元)	40,329,006.06	97,362,102.09	-58.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	27,286,124.53	91,713,176.06	-50.34%
经营活动产生的现金流量净额	-1,569,012,992.29	-1,324,498,143.50	-20.38%
基本每股收益(元/股)	0.0276	0.0621	-55.54%
稀释每股收益(元/股)	0.0216	0.0621	-65.64%
加权平均净资产收益率	0.30%	0.85%	-65.00%
总资产(元)	61,832,486,948.47	62,852,889,221.23	-1.64%
归属于上市公司股东的所有者权益	14,036,403,740.04	14,589,438,474.27	3.78%

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-15,044,196	主要为客户延期付款	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	269,197.02	主要为收到政府补助	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,806,004.69	主要为公允价值变动、股权转让等	
除所得税影响外	697,616.68		
少数股东权益变动的影响(税后)	30,348.06		
合计	3,862,888.83	—	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 ☒ 不适用
公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 ☒ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

项目	2025年1-3月	2024年12月31日	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减	主要变动原因
营业收入	1,009,000.00	41,762,860.00	-97.71%	上年同期营业收入较少
营业成本	342,414,785.71	228,724,114.21	51.01%	上年同期营业收入增加
期间费用	1,279,862,594.44	270,700,000.00	369.47%	主要为期间费用增加
投资收益	660,719,075.41	966,270,132.46	-42.83%	主要为投资收益等
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
财务费用	58,441,907.23	42,828,285.45	36.47%	主要为在建工程利息减少,资本化利息减少
资产减值损失	-4,387,846.08	-24,146,465.44	-81.79%	主要为计提应收账款坏账准备
项目	2025年1-3月	2024年1-3月	变动原因	
经营活动产生的现金流量	258,000.00	381,477,277.79	-99.81%	上年同期经营活动现金流量减少
投资活动产生的现金流量	1,879,132,132.12	4,147,053,219.89	-54.69%	上年同期投资活动现金流量减少
筹资活动产生的现金流量	2,048,019,692.12	3,003,200,000.00	-47.23%	上年同期筹资活动现金流量减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,102,740.67	194,162,327.82	-44.14%	上年同期分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少

应付职工薪酬			
应付职工薪酬	463,276,081.92	633,664,171.40	
应交税费	560,719,075.41	966,270,132.46	
其他应付款	2,207,448,225.48	2,473,407,030.14	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付回购款			
持有待售负债			

(三) 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

深圳市天健(集团)股份有限公司董事会